



VISION 2035 – ett styrande dokument för Nykvarn.
Synpunkter från Naturskyddsföreningen i Södertälje-Nykvarn.

År 2017 är Nykvarn en kommun i stark tillväxt. Vision 2025 ger budskapet "Kom till oss – här får du leva hållbart". Med en definition från FN-rapporten "Vår gemensamma framtid" (Brundtlandrapporten, 1987) kan hållbarhet beskrivas som "en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov". Begreppet hållbar utveckling brukar definieras utifrån de tre dimensionerna ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet, där ekologisk hållbarhet ligger till grund för, och samspelar med, de två andra hållbarhetsdimensionerna.

Ekologisk hållbarhet handlar om att bevara ekosystemens önskade funktioner i form av t.ex. livsmedelsproduktion, pollinering, rening av vatten och luft, temperaturreglering och rekreativsmöjligheter. Sådana så kallade ekosystemtjänster är beroende av biologisk mångfald, d.v.s. att det finns många naturtyper och en artrikedom, med en stor genetisk variation inom arterna. Den omväxlande och så uppskattade naturen i Nykvarn är alltså mycket betydelsefull för en hållbar samhällsutveckling.

År 2035 ska Nykvarns identitet fortfarande vara förknippad med rena sjöar, naturskogar och odlingslandskap med äng och hage.

Miljöbalken 1 kap 1§ är tydlig:

- värdefulla natur- och kulturmiljöer skyddas och vårdas
- den biologiska mångfalden bevaras
- mark, vatten och fysisk miljö i övrigt används så att en från ekologisk, social, kulturell och samhällsekonomisk synpunkt långsiktigt god hushållning tryggas.

Ytterst är biologisk mångfald och ekosystemtjänster en förutsättning för vår existens. Samtidigt är de sammanflätade med den pågående klimatförändringen. Klimatet påverkas av hur växthusgaserna i atmosfären tillåts öka. Fossila bränslen är den största källan till utsläpp av växthusgaser. SMHI visar i diagram, utifrån olika klimatscenarier, beräknad förändring av årsmedeltemperaturen för landets alla län för åren 1961 – 2100, jämfört med ett normalvärde¹. Hur nivåerna av växthusgaser kommer att öka under perioden 2017 – 2035 vet vi inte. Men SMHIs diagram, med sin koppling till olika nivåer av växthusgasutsläpp, illustrerar frågans allvar. Klimat- och miljöfrågor är angelägna och angår alla.

Naturskyddsföreningen i Södertälje-Nykvarn föreslår att "Natur, klimat och miljö" inkluderas som ett fokusområde i Vision 2035.

Det är väsentligt att hållbarhetsvisionen från 2025 sätts i ett sammanhang. Den ekologiska dimensionen måste ges ökat kunskapsinnehåll och genomslag för en hållbar samhällsutveckling. Det krävs att klimat-, miljö- och naturvårdsfrågor integreras och håller jämna steg med samhällsutvecklingen i övrigt.

- Ekosystemtjänster är ett naturkapital. Det är nödvändigt att kommunen skyddar värdefull natur. Gröna värdekärnor, riksintressen för naturvård och nyckelbiotoper är exempel på områden med stora naturvärden. Gröna värdekärnor innehåller de allra högsta rekreativ-, natur- och kulturmiljövärdena. De har ett stort utbud av upplevelse- och kulturmiljövärden samt en

¹ <https://www.smhi.se/klimat/framtidens-klimat/klimatscenarier>

stor biologisk mångfald och variationsrikedom, som ger förutsättningar för fortplantning och spridning av djur och växter” (RUF 2010²). Yngernområdet (sjön och mark runt) är en grön värdekärna i Bornsjökilen och ett riksintresse för naturvård. Yngern är utpekad som ett ”Nationellt särskilt värdefullt vatten för biologisk mångfald” (Fakta 2013:12 Länsstyrelsen Stockholm). RUF 2010 anger för gröna värdekärnor förhållningssättet: ”Ny bebyggelse samt nya anläggningar och verksamheter som påverkar en grön värdekärna ska undvikas.” Motsvarande skrivning finns i samrådsförslaget till RUF 2050 och inkluderar gröna kilar. Enligt kommunens vattenplan (antagen av KF 2017) finns risk att God ekologisk status inte uppnås för exempelvis Yngern år 2021. Yngerns nuvarande klassning ”God ekologisk status” riskerar att inte kunna bibehållas. Det är alarmerande.

- Det är väsentligt att kommunen förfogar över och följer välutvecklade styrande dokument inom klimat-, miljö- och naturvårdsområdet.
- Det är angeläget att kommunens klimat-, miljö- och hållbarhetsarbete redovisas och kommuniceras strukturerat och överskådligt. En webbaserad presentation av de reella insatserna skulle sannolikt bidra till ökat engagemang och förståelse för hållbarhetsfrågor.



Pehr Lind, Ordf

Naturskyddsföreningen i Södertälje-Nykvarn

Källan, Källsvik 10, 155 94 Nykvarn

070-6441256

pehr.lind@abc.se

² Regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen, RUF 2010.